S I N D P P E N A L

Sindicato dos Policiais Penais e Servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

SINDPPENAL – Rua D. Pedro I, nº 169, Maruí pe, Vito ria/ES, CEP 29043-190
www.sindppenal.com.br / presidencia@sindppenal.com.br

contato -27-3025-2337 / 27-99867-4618

Ofício SINDPPENAL n.º 50/2024

  Vitória/ES, 25 de novembro de 2024

Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCO MORAIS JÚNIOR

Diretor-Geral da Policia Penal do Estado Do Espírito Santo – DGPP-ES

Assunto: Solicitação de Elogio na Ficha Funcional de Policiais Penais.

O Sindicato dos Policiais Penais e Servidores do Sistema Penitenciário do

Estado do Espírito Santo – SINDPPENAL, localizado na Rua Dom Pedro I,

N°169, Maruípe, Vitória-ES, CEP 29.043.190, entidade sindical de

abrangência estadual, inscrita no CNPJ n° 11.332.464/0001-11, legítima

representante da categoria profissional dos trabalhadores inseridos no

sistema penitenciário do Estado do Espírito Santo, cuja carta sindical foi

concedida pelo Chefe de Gabinete do Ministério do Trabalho e Emprego,

publicada do DOU n° 21, seção 1, página 180, vem, respeitosamente, expor

o que segue:

Venho, por meio deste, solicitar a inclusão de elogio na ficha funcional dos

policiais penais Aline Silva Lima (3174816), Adriano Roger da Silva Nazário

(2502437), Cezar Augusto dos Santos Junior (2885115), Gabriel Rufino de

Oliveira (3623572), Cleyton Viana Bersácula (3173410) e André Luiz Rocha

de Jesus Celin (3178978), em reconhecimento ao excepcional desempenho

e atuação no incidente ocorrido no dia 07 de novembro de 2024, na Galeria

D, do Centro de Detenção Provisória de Cachoeiro de Itapemirim.

20
24

-X
JR

03
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/1
1/

20
24

 1
6:

01

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

http://www.sindppenal.com.br/
mailto:presidencia@sindppenal.com.br

S I N D P P E N A L

Sindicato dos Policiais Penais e Servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

SINDPPENAL – Rua D. Pedro I, nº 169, Maruí pe, Vito ria/ES, CEP 29043-190
www.sindppenal.com.br / presidencia@sindppenal.com.br

contato -27-3025-2337 / 27-99867-4618

No referido dia, os policiais penais demonstraram notável coragem e

agilidade ao retirarem os internos em risco e controlarem o incêndio que se

alastrou no local. Graças à pronta intervenção e ao profissionalismo da

equipe, foi possível evitar uma tragédia de maiores proporções, garantindo

a segurança dos internos e da equipe de trabalho.

A valorização do trabalho desses profissionais é de suma importância, e

ações como essa merecem ser destacadas e reconhecidas, contribuindo

para a motivação e o fortalecimento da instituição.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências para

registrar o elogio na ficha funcional dos referidos policiais penais, como

forma de reconhecimento pela bravura e competência demonstradas.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

Certos de vossa compreensão, consignamos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Respeitosamente,

____________________________________________

RHUAN KARLLO ALVES FERNANDES
PRESIDENTE DO SINDPPENAL

20
24

-X
JR

03
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/1
1/

20
24

 1
6:

01

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

http://www.sindppenal.com.br/
mailto:presidencia@sindppenal.com.br

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RHUAN KARLLO ALVES FERNANDES
POLICIAL PENAL

PPES - PPES - GOVES
assinado em 25/11/2024 16:01:28 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/11/2024 16:01:28 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RHUAN KARLLO ALVES FERNANDES (POLICIAL PENAL - PPES - PPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-XJR03B

20
24

-X
JR

03
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/1
1/

20
24

 1
6:

01

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2024-11-25T16:01:28-0300